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ЧЕТ  ТИЛИН  ИНСАНГА  БАГЫТТАП  ОКУТУУ: 

КӨЙГӨЙЛӨРҮ  ЖАНА  ЧЕЧҮҮНҮН  ЖОЛДОРУ 

 

     ЛИЧНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННОЕ ОБУЧЕНИЕ ИНОСТРАННОМУ ЯЗЫКУ:  

ПРОБЛЕМЫ И РЕШЕНИЯ 

 

         PERSONAL-CENTERED FOREIGN LANGUAGE TEACHING: 

PROBLEMS AND SOLUTIONS 

Кыскача мҥнөздөмө: Бул макалада чет тилдерди окутууда инсанга багытталган мамиле 

каралып, анын борборунда мугалимдин инсандыгы эмес, окуучунун жеке сапаттары, инсандык 

ӛзгӛчӛлүктӛрү каралган. Чет тилин окутууда окуучулардын жеке-психологиялык ӛзгӛчӛлүгүн, алардын 

курагын, кабыл алуусунун ӛзгӛчӛлүгүн эске алып окуу процессин уюштуруу кӛрсӛтүлгӛн. Окуу процесси 

натыйжалуу болушу үчүн окуучулар коллективинде жагымдуу моралдык- психологиялык климаттын 

мааниси жана ролу ачылып берилди. Мындан сырткары инсанга багыттап окутуунун тарыхы, бул 

окуутуу технологиясынын колдонуу ӛзгӛчӛлүктӛрү каралып билим берүү системасындагы болуп 

жаткан реформаларга шайкеш келери тастыкталды. 

Аннотация: В данной статье рассматривается личностно-ориентированный подход к обучению 

иностранным языкам, в центре которого находится не сам преподаватель, а личность ученика. При 

обучении иностранному языку следует учитывать индивидуально-психологические особенности 

учащихся, их возраст и особенности восприятия. Выявлено влияние морально-психологического 

климата на эффективность усвоения иностранного языка. Кроме того, рассмотрена история 

личностно-ориентированного обучения, особенности использования данной технологии обучения и 

подтверждена ее совместимость с проводимыми реформами в системе образования. 

Abstract: This article discusses a person-centered approach to teaching foreign languages, the center 

of which is not the personality of the teacher, but the personal qualities and characteristics of the student. 

When teaching a foreign language, it is shown to organize the learning process taking into account the 

personal and psychological characteristics of students, their age and the characteristics of their perception. In 

order for the learning process to be effective, the importance and role of a favorable moral and psychological 

climate in the student body has been identified. In addition, the history of student-centered learning, the 

features of using this teaching technology are reviewed, and its compatibility with ongoing reforms in the 

education system is confirmed. 
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Азыркы мезгилде билим берүү тутумунда болуп жаткан реформалар, болочоктогу адисти ар 

тараптуу, ӛзүнүн ишин так билген, бир же бир нече чет тилдеринде сүйлӛгӛн жана ӛзгӛрүлүп турган 

чӛйрӛгӛ бат кӛнүп кеткен адисти даярдоо милдетин коюуда. Ушул реформанын алкагында билим 

берүүнү модернизациялоо документтеринде заманбап маалыматтык коомдо билим берүүнүн үч 

артыкчылыктуу багыты так кӛрсӛтүлгӛн: билим берүүнү маалыматташтыруу, чет тилдерди окутуу 

жана социалдык-экономикалык билимди өздөштүрүү. 

Бүгүнкү дүйнӛ кӛптӛгӛн ӛлкӛлӛрдүн маданиятынын ―батышташуусуна‖ жана Америка 

цивилизациясынын кеңейишин баштан кечирүүдӛ. Башка нерселердин катарында, англис тилинин 

глобалдык жайылышына алып келди. Демек, англис тилин билүү - бул жӛн гана каалоо эмес, 

шашылыш муктаждык жана адистин кесипкӛйлүгүнүн ажырагыс бӛлүгү. Англис тилин билүүнүн 

белгилүү бир деңгээли азыр адистин жалпы маданий деңгээлин гана кӛрсӛтпӛстӛн, кесиптик 

муктаждык катары ӛкүм сүрүп келет. 

Буга байланыштуу чет тилин окутуунун кыйла натыйжалуу ыкмаларын жана методдорун 

тандоо ӛзгӛчӛ актуалдуулукка ээ болууда. ХХ кылымдын аягында гуманисттик мамиленин алкагында 

келип чыккан инсанга багытталган окутуу алгач окуучулардын чыгармачылык, интеллектуалдык 

жӛндӛмдүүлүктӛрүн ӛнүктүрүүгӛ жана алардын ӛз жӛндӛмдӛрүнӛ болгон ишенимин арттырууга 

психологиялык жактан ыңгайлуу атмосфера түзүүгӛ багытталганын эске салып ӛтӛлүк [4, 11-б.] 

Инсанга багытталган мамилеге кайрылуу мектепте чет тилин окутуунун декларациялануучу 

максаттары менен реалдуу практикалык натыйжалардын ортосундагы карама-каршылыктарды чечүү 

менен шартталган [2]. 

Ошентип, окутуунун максаты реалдуу кырдаалдарда сүйлӛӛ байланышты жүзӛгӛ ашырууга 

мүмкүндүк берген коммуникативдик кӛндүмдӛрдү ӛнүктүрүү алдыга коюлган, ал эми ишке ашыруу 

шарттары жана каражаттары максатка шайкеш келбейт, башкача айтканда, жасалма. Практиканы 

талдоо кӛрсӛткӛндӛй, мектеп окуучулары чет тилде баарлашууга болгон табигый муктаждыкка 

негизделген мотивацияга ээ эмес. Мындан тышкары, реалдуу жашоодо чет тилде сүйлӛӛ 

тажрыйбасын колдонуу мүмкүнчүлүгүнүн жоктугу чет тилин үйрӛтүүдӛ олуттуу натыйжаларга 

жетише албайт. 

Бүгүнкү күндӛ кӛптӛгӛн англис тили мугалимдери инсанга багытталган мамилени мектепте 

англис тилин окутууда система түзүүчү звено катары карашат, ал атайын жана жалпы билим берүү 

циклинин предметтерин окутуу процессинде, ошондой эле окуу жана класстан тышкаркы тарбия 

иштеринин жүрүшүндӛ түзүлӛт. Бул иштин ӛзгӛчӛ ролу улам, бул окуу предметинин ӛзгӛчӛлүктӛрү менен чет 

тилине берилет. Ошентип, англис тилин окутууда инсандык мамиле, бир жагынан, жогорку кесиптик 

билим берүү тутумунун билим берүү мекемесинин ишинин түпкү максаты, экинчи жагынан, 

мекеменин ишинин сапатынын кӛрсӛткүчү болуп саналат. 

Чет тилин окутуу процесси мүмкүн болушунча натыйжалуу болушу үчүн бир катар суроолорго 

жооп берүү керек. Алардын негизгиси тӛмӛнкүлӛр: негизги илим менен ―англис тили‖ окуу 

дисциплинасынын байланышы кандай болушу керек? Бул катыш кӛрсӛткүчтӛрдүн бүтүндӛй 

комплексинен талданышы керек: мектепте эмне окутулат? (Бул окуу предметинин мазмуну кандай?) 

«Англис тили» окуу предмети сүйлӛгӛндӛр сүйлӛгӛн тилге шайкеш келеби? Окутуунун объектиси ким? 

Окуу процесси максаттуу жана атайын уюштурулганбы же тилди ӛздӛштүрүү табигый жол менен 

болобу? 

Кайда окутулат? Атайын уюштурулган сабактардын системасындабы же табигый тил 

чӛйрӛсүндӛбү? Кантип окутулат? (Атайын формаларды жана ыкмаларды колдонуу мененби же 

стихиялуу тилдик баарлашуу процессиндеби?) Окуу процессинин узактыгы канча? Бул туруктуубу 

же дискреттүүбү? Ким окутат? (Окутуучу, аудио же видео жазуу же тилдик чӛйрӛ). Кандай материал 

менен окутулат? (маал-маалы менен гана кӛрсӛтүлүүчү котормодобу же кӛрүнӛӛ же угуу аркылуу 

дайыма «бар» болгон аныктык түрүндӛбү?) [1]. 

Инсанга багытталган сабакты пландаштырууда мугалим тӛмӛнкү кӛрсӛтмӛлӛрдү сакташы керек: 

жумушка оң эмоционалдык мамиле түзүү; окуучуга материалдын тибин, түрүн жана формасын 

(оозеки, графикалык, шарттуу-символикалык) ӛзү тандап алууга мүмкүндүк берген билимге таянуу; 

сабактын аягында окуучулар менен ―биз үйрӛнгӛн‖ (эмнени ӛздӛштүргӛнүбүз) гана эмес, 

жаккан/жакпаган жана эмне үчүн талкуулоо керектелет; дагы бир жолу эмне кылууну каалайт элем, 
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жана эмне кылуу керек; үйгӛ тапшырма бергенде үй тапшырмасынын темасын жана кӛлӛмүн гана 

эмес, ошондой эле үй тапшырмасынын натыйжалуу аткаруунун жол-жобосун [5]. 

Бирок, окуу процессине ыӊгайлуу шарт түзүүдӛ окуучулардын бирдей эмес мүмкүнчүлүктӛрү 

жана жӛндӛмдүүлүктӛрү, алардын келечекке карата ар кандай пландары жана ар кандай кесиптик 

умтулуулары эске алынышы керек. Окутуунун ар кандай деңгээлдерине жол берилет: жалпы билим 

берүү жана татаалыраак-профилдик, тандалган кесипке багытталган жана ЖОЖдо окууну улантуу. 

Ошентип, инсанга багытталган мамиле окуунун кӛбүрӛӛк аткарылышы үчүн жакшы ӛбӛлгӛлӛрдү түзӛт. 

Окутуунун чет тилдүү мазмунун тандоодо заманбап окуучулардын кызыкчылыктарын жана 

тынчсыздандырган кӛйгӛйлӛрүн эске алуу керек (башталгыч, негизги, жогорку мектепте – курактык 

топторду эске алуу менен). Бул баарынан мурда анык тексттик материалды тандоодо, талкуулана 

турган темаларды аныктоодо, актуалдуу аудиовизуалдык материалдарды тартууда, анын ичинде 

интернеттин жардамына кайрылуу дегенди түшүндүрӛт [2]. 

Чет тилдерди окутууда инсанга багытталган мамиле окутуу технологияларын тандоого таасир 

этет. Барган сайын окуу процессинин жүрүшүндӛ окуу сүйлӛӛ иш-чараларды азайып, Мисалы, 

бардык окуучулар бир эле текстти окуп, бири-бирине айтып беришет. 

Ар бир окуучуга мүмкүн болгон функцияларды аткарууга мүмкүндүк берген ар кандай 

тексттерде топтук иш кӛбүрӛӛк колдонулат. Мисалы, окуп жаткан окууда (толук түшүнүү менен) бир 

окуучу текстти акырын окуйт, экинчиси бейтааныш сӛздӛрдү бӛлүп кӛрсӛтӛт, үчүнчүсү алардын 

маанисин сӛздүктӛн издейт, тӛртүнчүсү түшүнүү үчүн кыйынчылык жараткан сүйлӛмдү которот ж.б. 

мындай иш окуучулардын чыныгы баарлашууга даярдайт – башка тексттерди окуган башка топтор 

менен маалымат алмашуу, башкалардан уккан жана окуган нерселер жӛнүндӛ баалоо сунушталат. 

Мындай иш-чараларды туура уюштуруу сүйлӛӛ демилгесин ӛнүктүрүүгӛ ӛбӛлгӛ түзӛт, окуу жана 

коммуникативдик кӛндүмдӛрдү ӛркүндӛтӛт. Чет тилин үйрӛнүүдӛ долбоордук методика чоң практикалык 

багытка ээ, ал сүйлӛӛ ишмердигинин ишмердүүлүктүн башка түрлӛрүнӛ чыгышын камсыз кылат, 

билим берүүнүн инсанга багытталган парадигмасына таянат, анын вариативдүүлүгүн, окуучулардын 

мүмкүнчүлүктӛрүн жана керектӛӛлӛрүн эсепке алууну, алардын билим берүү кызматтарын тандоо 

мүмкүнчүлүгүн бекемдейт [3]. 

Чет тилин окутууда инсанга багытталган мамиле баланын ӛзүн-ӛзү таануу, ӛзүн-ӛзү ӛнүктүрүү жана 

ӛзүн-ӛзү ишке ашыруу процесстерин, анын кайталангыс индивидуалдуулугун калыптандырууну 

камсыз кылууга жана колдоого мүмкүндүк берет. Окутууда инсанга багытталган мамилени 

натыйжалуу ишке ашыруу үчүн тӛмӛнкү дидактикалык кӛрсӛтмӛлӛрдү сактоо сунушталат: 

- окуу материалынын тапшырмаларын аткарууда окуучунун тандоосу болгондой кылып 

уюштуруу; 

- билим берүү ишине түрткү берүүнү камсыз кылууга, билимге ээ болуунун жүрүшүндӛ ӛз 

алдынча билим алуу, ӛзүн-ӛзү ӛнүктүрүү мүмкүнчүлүктӛрүн камсыздоо; 

- окуучунун тажрыйбасын берилген билимдин илимий мазмуну менен дайыма шайкеш 

келтирүү; 

- топтолгон билимди кеңейтүүгӛ, предметтик мазмунду структуралаштырууга, 

интеграциялоого, жалпылоого, ошондой эле ар бир окуучунун жеке тажрыйбасын ӛзгӛртүүгӛ 

багыттоо; 

- окуу иш-аракеттерин аткаруу ыкмалары жӛнүндӛ билимди киргизүүдӛ жеке ӛнүгүүдӛгү 

алардын функцияларын эске алуу менен окуу ишинин жалпы логикалык жана конкреттүү ыкмаларын 

бӛлүп кӛрсӛтүү; 

- натыйжаларын гана эмес, ошондой эле, негизинен, окутуу процессин, б.а. окутуучу 

материалды ӛздӛштүрүү менен ишке ашырып жаткан трансформацияларды контролдоону жана 

баалоону камсыз кылуу [5]. 

Мугалим менен окуучунун ортосундагы мамиле эң жогорку деңгээлде болгондо гана сабак 

натыйжалуу деп эсептелет. Инсанга багытталган окутуу мугалимге максаттарына жетүүгӛ жардам 

берет. Ошентип, инсанга багытталган окутуунун негизги жоболору - окуучунун предметтик 

тажрыйбасынын маанилүүлүгү, анын окуу ишинин жеке стили, билим берүү процессинин диалогдук 

түзүлүшү, аны ӛнүктүрүүнүн жеке картасын жүргүзүү зарылдыгы жӛнүндӛ – чет тил сабагында ишке 

ашырылышы керек [6]. 

Азыркы учурда чет тилин окутууда прагматикалык багытка басым жасалып, жеке инсанга 

багытталган мамилеге зыян келтирүүдӛ. Негизги илим менен ―англис тили‖ предметинин катышын 

талдоодо суроо туулат: окуу шарттарында эмнеге артыкчылык берилиши керек: баарлашуунун 

оозеки, жазуу түрүндӛгү формалары же экӛӛ тең бирдейби? 
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Чет тилдерди окутуу методикасында бул суроого так жооп жок. Биздин оюбузча, 

ага жооп берүү - тӛмӛнкү кӛйгӛйдү чечүү жолдорун аныктоо дегенди билдирет: 

студенттердин кимиси, кайда жана качан анын сүйлӛгӛндӛр менен баарлашууда үйрӛнүлгӛн 

тилди реалдуу колдонушат. Ошондой болсо да, биздин ӛлкӛдӛгү кырдаалды талдоо 

кӛрсӛткӛндӛй, мындай мүмкүнчүлүктӛр бар жана баарынан мурда тӛмӛнкү чӛйрӛлӛрдӛ: жеке 

байланыштар; ӛз ӛлкӛсүндӛ жана чет ӛлкӛлӛрдӛ сапаттуу билим алуу мүмкүнчүлүгү; дүйнӛлүк 

тажрыйбага жана билимге жетүү, техникалык прогресс, соода, ӛндүрүштү ӛнүктүрүү, эл 

аралык байланыш жана кооперация. Мунун баары чет тилин окутууга жеке багыттагы 

мамилени натыйжалуу калыптандырууну ӛнүктүрүүнү болжолдойт. 
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